
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA
COMITATO REGIONALE MARCHE
C.F. e P.IVA: 13669721006

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE

DELIBERA N. 33 DEL 4.12.2023

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE 2024 AUDIT E NOMINA INCARICATI ATTIVITA’

Il giorno 4 dicembre 2023, il Consiglio Direttivo Regionale del Comitato Regionale CRI MARCHE,
regolarmente costituito;

VISTO lo Statuto dell’associazione della Croce rossa Italiana registrato in Roma il 04/01/2016 nr.
50 serie 1T repertorio nr. 3132 Raccolta nr. 2134;

VISTO il Decreto legislativo nr. 178 del 28/09/2012 di riorganizzazione dell’Associazione della
Croce Rossa a norma dell’art.2 della legge nr.183 del 01/01/2010 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore”;

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana;

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;

VISTO il Regolamento sulla Trasparenza e sui Controlli, revisione n. 5, così come da ultima
modifica con delibera del CDN n. 60 del 28 giugno 2023;

VISTO l’art. 8.1 del Regolamento sulla Trasparenza e sui Controlli che stabilisce che “L’attività di
audit, in conformità alle previsioni dell’articolo 41 del D.lgs. n. 117/2017, si inserisce nel
sistema di implementazione e promozione degli strumenti ordinari di autocontrollo
interni dell’Associazione nella sua qualità di rete associativa, al fine di supportare ed
accompagnare i Comitati territoriali nella corretta attuazione ed applicazione degli
adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni normative, statutarie e regolamentari”;

VISTO l’art. 10.1 del Regolamento sulla Trasparenza e sui Controlli, che stabilisce che “L’attività
di audit - rientrante nell’ambito dei poteri statutari di vigilanza e controllo in capo ai
Comitati Regionali di cui al Titolo II del presente Regolamento – è finalizzata a fornire
ordinariamente supporto ai Comitati Territoriali nel corretto svolgimento dell’azione
amministrativa e della gestione associativa sulla base di una programmazione annuale
approvata dal Consiglio Direttivo Regionale ovvero su richiesta del Comitato territoriale o
del Comitato Nazionale”;

PRESO ATTO che si rende necessario procedere alla pianificazione degli audit per l’anno 2024 e
nominare gli incaricati per la conduzione degli AUDIT;

PRESO ATTO che dei n° 23 comitati territoriali destinatari dell’attività di audit per l’anno 2023 sono
stati portati a compimento n° 21 Audit;



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA
COMITATO REGIONALE MARCHE
C.F. e P.IVA: 13669721006

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE

RAVVISATA la necessità di procedere al recupero degli AUDIT (2) non effettuati nel 2023 che
porterebbe al completamento di attività svolte in tutti e 33 i comitati nel biennio
2022-2023;

RAVVISATA la necessità di programmare l’attività di AUDIT per l’anno 2024 In adempimento a quanto
previsto dall’art. 10.1 del Regolamento sulla trasparenza e sui controlli;

CONSIDERATO il numero totale dei comitati della CRI MARCHE (33), si rinnova la scelta di prevedere una
programmazione delle attività di AUDIT distribuite su 2 anni (biennio 2024-2025)

Con i poteri conferiti dallo Statuto all’unanimità

D E L I B E R A

Di programmare l’attività di Audit per l’anno 2024, come segue:

MESE N° AUDIT COMITATI INTERESSATI

GENNAIO 2 FABRIANO* - PORTO
POTENZA PICENA

FEBBRAIO 2 PETRIOLO* - ANCONA

MARZO 2 CAGLI - CASTELPLANIO

APRILE 1 CINGOLI

MAGGIO 2 JESI - MATELICA

GIUGNO 2 OSIMO - PESARO

LUGLIO 1 SAN SEVERINO -

AGOSTO

SETTEMBRE 2 FANO - SENIGALLIA

OTTOBRE 2 SIBILLINI - TOLENTINO

NOVEMBRE 2 VISSO - FERMO

DICEMBRE

Totale: 16 + 2* (recupero anno 2023)

Che i Comitati di Macerata, Sarnano, Ascoli Piceno, Camerino, Castignano, Fabriano, Petriolo,
Fermignano, Fossombrone, Loreto, Marotta Mondoldo, Montelabbate Vallefoglia, Pergola, San
Benedetto del Tronto, Sant’Angelo in Vado, Sassoferrato, Urbino, saranno destinatari dell’attività
ordinaria di AUDIT (salvo la possibilità di stabilire attività straordinarie di AUDIT ai sensi del Regolamento
sulla trasparenza e sui controlli).



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA
COMITATO REGIONALE MARCHE
C.F. e P.IVA: 13669721006

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE

Di avvalersi dello STAFF afferente al Comitato Regionale Marche per la conduzione degli audit
programmati ai sensi dell’art. 10.2 del Regolamento sulla trasparenza e sui controlli e di stabilire, sulla
base delle peculiarità del Comitato oggetto di audit, la nomina specifica degli incaricati indicandoli nella
comunicazione da inviare al Comitato interessato;

Di dare atto che copia della presente delibera è trasmessa al Segretario Regionale;

Di trasmettere la presente delibera al Presidente Nazionale, al Consiglio Direttivo Nazionale e al
Segretario Generale;

Di dare atto che la presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Comitato Regionale, sezione

“Trasparenza”.


